
 

Jaguaribe, 01 de Setembro de 2015 Edição Nº: 2097 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato nº 

01.09.01/2015, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Planejamento e Gestão. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.129.0002.2.008. ELEMENTO DE 

DESPESA:3.3.90.36.00. OBJETO: Contratação de serviços para preparação dos objetos 

em serviços internos, bem como distribuição de objetos de correspondência em domicilio 

e/ou Caixas Postais Comunitárias, conforme a necessidade da AGC em Mapuá, referido 

serviço ficará vinculado à Secretaria de Planejamento e Gestão. VALOR MENSAL: R$ 

405,00 (quatrocentos e cinco reais). VALOR GLOBAL: R$ 1.620,00 (mil seiscentos e 

vinte reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro 

de 2015. CONTRATADO(A): Eliezer Batista Carvalho. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Eliezer Batista Carvalho. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe/Ce, 01 de Setembro de 2015.Rafael Peixoto Amorim. 

Presidente da Comissão de Licitação.  

******  *** 

 

PORTARIA Nº 209/2015 de 01 de setembro de 2015. O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE-CE, Francisco 

Ronaldo Nunes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º - Exonerar de 

acordo com o Artigo 41, Parágrafo 2º da Lei 687 de 18 de maio de 1998, Maria Ozilene 

Moreira Alves, ocupante da função gratificada de Chefe de Pessoal do quadro do Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe – Ceará. Art. 2º - Esta PORTARIA 

entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 01 de setembro de 

2015. Francisco Ronaldo Nunes. Diretor Especial do SAAE. 

******  *** 

 

PORTARIA Nº 076/2015 de 01 de setembro de 2015O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE-CE, Francisco 

Ronaldo Nunes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Art. 1º - Exonerar, em 

caráter irrevogável, o servidor público municipal o Sr. Paulo Parente Sabino, admitido 

em: 28/04/1980 ocupante do cargo Assistente de Administração F-22-Matricula 49, 

lotado no Serviço Autônomo de água e Esgoto-SAAE. A partir de 31/08/2015 ,conforme 

preceitua o art. Nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 2013, em virtude do mesmo 

ter sido aposentado em: 01/07/2015.Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 01 de setembro de 2015Francisco Ronaldo Nunes 

Diretor Especial do SAAE. 

******  *** 

 

 

PORTARIA Nº 210/2015 de 01 de setembro de 2015. O DIRETOR ESPECIAL DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE - CEARÁ, 

Francisco Ronaldo Nunes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art.1º. 

Exonerar a Comissão Permanente de Licitação do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – 

SAAE de Jaguaribe – Ceará, composta pelos servidores: Maria José Diógenes Pinheiro - 

Presidente, Paulo Parente Sabino e Emanoele Diógenes Negreiros– Membros, José 

Elinaldo Fernandes Silva - Suplente. Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor a partir da 

data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Jaguaribe-CE, 01 de setembro de 2015. Francisco Ronaldo 

Nunes. Diretor Especial do SAAE. 

******  *** 

 

 

PORTARIA Nº 211/2015 de 01 de setembro de 2015. O DIRETOR ESPECIAL DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE - CEARÁ, 

Francisco Ronaldo Nunes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Designar os 

seguintes servidores abaixo relacionados do quadro desta Autarquia Municipal, para sob 

a presidência do primeiro, constituir a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: 

MARIA JOSÉ DIÓGENES PINHEIRO EMANOELE DIÓGENES NEGREIROS. 

FRANCISCO ELIDENES DA SILVA. Qualquer membro será automaticamente 

substituído em seus impedimentos eventuais, pelo servidor designado como suplente; 

JOSÉ ELINALDO FERNANDES SILVA. Cabe a Comissão Permanente de licitação, 

receber, examinar, julgar todos os editais e convites, bem como adjudicar o resultado. 

REVOGAM-SE as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 

CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 01 de setembro de 2015. Francisco Ronaldo Nunes. Diretor 

Especial do SAAE.  

******  *** 

 

 

PORTARIA Nº 212/2015 de 01 de setembro de 2015. O DIRETOR ESPECIAL DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE - CEARÁ, 

Francisco Ronaldo Nunes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE. Art.1º. - 

Exonerar Maria Ozilene Moreira Alves, da função de pregoeira do Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe – Ceará. Art.2º. - Exonerar Jander Robson Bezerra 

Gomes Júnior e Francisco Elidenes da Silva, da equipe de apoio necessária a subsidiar e 

prestar assistência a pregoeira do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de 

Jaguaribe – Ceará. Art. 3º. - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação. Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Jaguaribe-CE, 01 de setembro de 2015. Francisco Ronaldo Nunes. Diretor 

Especial do SAAE. 

******  *** 

 

 

PORTARIA Nº 213/2015 de 01 de setembro de 2015 O DIRETOR ESPECIAL DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE - CEARÁ, Sr. 

Francisco Ronaldo Nunes, no uso da competência que lhe foi delegado e tendo em vista o 

disposto na Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, resolve: Art. 1º - Designar a servidora 

MARIA OZILENE MOREIRA ALVES, para no âmbito da Autarquia Municipal de 

Jaguaribe, exercer a função de Pregoeiro nas seguintes atribuições: o credenciamento dos 

interessados; o recebimento dos envelopes das propostas de preços e da documentação da 

habilitação; a abertura dos envelopes das propostas de preços, o seu exame e a 

classificação dos proponentes; a condução dos procedimentos relativos aos lances e a 

escolha da proposta ou lance de menor preço; a adjudicação da proposta de menor preço; 

a elaboração de ata; a condução dos trabalhos da equipe de apoio; o recebimento, o 

exame e a decisão em primeiro grau sobre recursos; e o encaminhamento do processo 

devidamente instruído, após a adjudicação, á autoridade superior, visando à homologação 

e a contratação. Art. 2º - Designar os servidores abaixo indicados para comporem equipe 

de apoio necessária a subsidiar e prestar assistência ao pregoeiro:Jander Robson Bezerra 

Gomes Júnior Francisca Beciana Diógenes NunesArt. 3º - A presente portaria vigorará a 

partir desta data pelo período de 01 (um) ano. Registre-se; Publique-se e Cumpra-se. 

Jaguaribe-CE, 01 de setembro de 2015Francisco Ronaldo Nunes Diretor Especial do 

SAAE. 

******  *** 

 

 

PORTARIA Nº 214/2015 de 01 de setembro de 2015O DIRETOR ESPECIAL DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE 

CEARÁ,no uso de suas atribuições e de conformidade com o disposto na Lei 687 de 18 

de maio de 1998, Artigo 41, § 2º. RESOLVEArt. 1º - Nomear a servidora Maria Ozilene 

Moreira Alves,ocupante do cargo de Auxiliar de Administração para exercer a função 

gratificada de Chefe de Divisão Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 01 

de setembro de 2015. Francisco Ronaldo Nunes Diretor Especial do SAAE 

******  *** 

 

 

PORTARIA Nº 215/2015 de 01 de setembro de 2015O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE-CE, Francisco Ronaldo Nunes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Art. 1º - NomearJander Robson Bezerra 

Gomes Júnior, como o responsável pelo controle de veículos e abastecimento dos 

mesmos. Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 01 de setembro de 

2015Francisco Ronaldo Nunes Diretor Especial do SAAE. 

******  *** 



 

Jaguaribe, 01 de Setembro de 2015 Edição Nº: 2097 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

PORTARIA Nº 216/2015 de 01 de setembro de 2015 O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE - CEARÁ, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Exonerar a COMISSÃO DE LEVANTAMENTO 

PATRIMONIAL do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE. PAULO PARENTE 

SABINOFRANCISCO ELIDENES DA SILVAJANDER ROBSON BESERRA 

GOMES JÚNIORREVOGAM-SE as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 01 de setembro de 2015Francisco 

Ronaldo Nunes Diretor Especial do SAAE. 

******  *** 

 

PORTARIA Nº 216.1/2015 de 01 de setembro de 2015. O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE - CEARÁ, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Revogar a Portaria 016/2015 de 03 de fevereiro de 2015 

que nomeou a COMISSÃO DE DESFAZIMENTO E AVALIAÇÃO DE BENS 

MÓVEIS INSERVÍVEIS do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE. 

REVOGAM-SE as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 01 de setembro de 2015. Francisco Ronaldo Nunes. Diretor 

Especial do SAAE. 

******  *** 

 

PORTARIA Nº 217/2015 de 01 de setembro de 2015. O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE - CEARÁ, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Designar os seguintes servidores abaixo relacionados do 

quadro desta Autarquia Municipal, para sob a presidência do primeiro, constituir a 

COMISSÃO DE LEVANTAMENTO E REAVALIAÇÃO PATRIMONIAL do Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto – SAAE. MARIA OZILENE MOREIRA ALVES, 

FRANCISCO ELIDENES DA SILVA, JANDER ROBSON BESERRA GOMES 

JÚNIOR. REVOGAM-SE as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 

E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 01 de setembro de 2015. Francisco Ronaldo Nunes. 

Diretor Especial do SAAE 

******  *** 

 

 

Portaria de Viagem Nº 218/2015O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: REALIZAR REPAROS NA TUBULAÇÃO DE 200 mm NA 

COMUNIDADE VIEIRA FECHADO, DITRITO DE NOVA FLORESTA. RESOLVE 

DESIGNAR FRANCISCO ALVES DA SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a 

supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-

SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E 

OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 02/09/2015 a 02/09/2015.REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de Jaguaribe em, 

1 de Setembro de 2015FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador. 

******  *** 

 

 

Portaria de Viagem Nº 219/2015O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: REALIZAR REPAROS NA TUBULAÇÃO DE 200 mm NA 

COMUNIDADE VIEIRA FECHADO, DITRITO DE NOVA FLORESTA. 

RESOLVEDESIGNAR JOSE HERCULANO BANDEIRA PEREIRA, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 02/09/2015 a 

02/09/2015.REGISTRE-SE SE COMUNIQUE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de Jaguaribe em, 1 de Setembro de 2015FRANCISCO RONALDO NUNES 

Ordenador.  

******  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e da 

Assistência Social do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 

01.09.02/2015, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e da Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:0908.08.122.0002.2.049 – SETAS;ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.36.00;OBJETO:CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 

CONSCIENTIZAÇÃO SOCIAL JUNTO AOS PROGRAMAS VINCULADOS A 

SECRETARIA DO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE.VALOR GLOBAL:R$ 7.000,00 (Sete Mil reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2015.CONTRATADO(A): 

ODAIR WAGNER ANDRADE DE CASTRO.ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-CE, 01 de Setembro de 2015.Rafael Peixoto Amorim. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

******  *** 

 
ATO ADMINISTRATIVO Nº 050/2015O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, a servidora pública 

municipal Sra. Maria Socorro Saraiva da Silva admitida em 01.08.1978 ocupante do 

cargo Professora de Educação Básica Simbologia PEB – II Ref. 4 – Matriculas 010945-

2 e 010946-0 lotada na Secretaria de Educação - SEDUC, a partir de 01.09.2015, 

conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em virtude da 

mesma ter sido aposentada em 01 de julho de 2015.Registre-se,Publique-se,Cumpra-

se.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia 

do mês de setembro do ano de dois mil e quinze. JOSE ABNER NOGUEIRA 

DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

******  *** 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 051/2015O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, a servidora pública 

municipal Sra. Maria de Lourdes Cavalcante Lima admitida em 04.02.1993 ocupante 

do cargo Professora de Educação Básica Simbologia PEB – I Ref. 4 – Matriculas 

010847-2 e 010846-4 lotada na Secretaria de Educação - SEDUC, a partir de 

01.09.2015, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, 

em virtude da mesma ter sido aposentada em 30 de junho de 2015.Registre-se,Publique-

se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao 

primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e quinze. JOSE ABNER 

NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

******  *** 

 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 052/2015O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 01.09.2015 Contrato 

nº 011/2015 de 01 de julho de 2015 - Matrícula 130904-8 da prestadora de serviço Sra. 

Nara Cintia Freitas de Oliveira do cargo de Agente Administrativo lotada na 

Secretaria de Educação - SEDUC, deste município. Registre-se, Publique-se, Cumpra-

se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia 

do mês de setembro do ano de dois mil e quinze. JOSE ABNER NOGUEIRA 

DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

******  *** 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 053/2015O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE. ,Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 01.09.2015 Contrato 

nº 140/2015 de 03 de agosto de 2015 - Matrícula 130990-0 da prestadora de serviço Sra. 

Maria Margarene Negreiros da Silva do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais lotada 

na Secretaria de Educação - SEDUC, deste município. Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se .PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao 

primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e quinze. JOSE ABNER 

NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

******  *** 

 



 

Jaguaribe, 01 de Setembro de 2015 Edição Nº: 2097 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

ATO ADMINISTRATIVO Nº 054/2015O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE.,Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,RESOLVE: Rescindir em 01.09.2015 Contrato 

nº 091/2015 de 03 de agosto de 2015 - Matrícula 130937-4 do prestador de serviço Sr. 

Edson Carlos da Silva do cargo de Professor de Educação Básica Simbologia PEB I 

Ref. 1 lotado na Secretaria de Educação - SEDUC, deste município. Registre-

se,Publique-se, Cumpra-se.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE.,ao primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e 

quinze.JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIROPrefeito Municipal 

******  *** 

 
ATO ADMINISTRATIVO Nº 055/2015O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE.,Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,RESOLVE: Rescindir em 01.09.2015 Contrato 

nº 040/2015 de 01 de julho de 2015 - Matrícula 130881-5 da prestadora de serviço Sra. 

Jessica Ingrid Diogenes de Oliveira do cargo de Auxiliar de Enfermagem lotada na 

Secretaria de Saúde - SESAU, deste município. Registre-se,Publique-se,Cumpra-

se.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE.,ao primeiro dia 

do mês de setembro do ano de dois mil e quinze.JOSE ABNER NOGUEIRA 

DIOGENES PINHEIROPrefeito Municipal 

******  *** 

 
ATO ADMINISTRATIVO Nº 056/2015O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE.,Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,RESOLVE: Rescindir em 01.09.2015 Contrato 

nº 162/2015 de 04 de agosto de 2015 - Matrícula 131006-2 da prestadora de serviço Sra. 

Roberta Barros Peixoto Ribeiro do cargo de Auxiliar de Enfermagem lotada na 

Secretaria de Saúde - SESAU, deste município. Registre-se,Publique-se, Cumpra-

se.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE.,ao primeiro dia 

do mês de setembro do ano de dois mil e quinze.JOSE ABNER NOGUEIRA 

DIOGENES PINHEIROPrefeito Municipal 

******  *** 

 
ATO ADMINISTRATIVO Nº 057/2015O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE.,Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,RESOLVE: Rescindir em 01.09.2015 Contrato 

nº 072/2015 de 01 de julho de 2015 - Matrícula 131031-3 da prestadora de serviço Sra. 

Natalia Maria Rodrigues Bezerra Nunes do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais 

lotada na Secretaria de Saúde - SESAU, deste município. Registre-se,Publique-se, 

Cumpra-se.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE.,ao 

primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e quinze.JOSE ABNER 

NOGUEIRA DIOGENES PINHEIROPrefeito Municipal 

******  *** 

 
ATO ADMINISTRATIVO Nº 058/2015O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE.,Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,RESOLVE: Rescindir em 01.09.2015 Contrato 

nº 144/2015 de 03 de agosto  de 2015 - Matrícula 130995-1 da prestadora de serviço 

Sra. Mayanne Jacinto Lima do cargo de Professor Auxiliar PA - II lotada na Secretaria 

de Educação - SEDUC, deste município. Registre-se,Publique-se, Cumpra-se.PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE.,ao primeiro dia do mês de 

setembro do ano de dois mil e quinze.JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIROPrefeito Municipal 

******  *** 

 

Portaria nº 077, de 01 de setembro de 2015.Dispõe sobre Cessão de Servidor Público 

Municipal do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará e dá outras providências. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor; 

CONSIDERANDO a Lei nº 1003, de 20 de setembro de 2010, no seu art. 

2º;CONSIDERANDO que através do Convênio nº CV nº 136/2015, de 02 de fevereiro 

de 2015 que celebram entre si o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará com a Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe-CE;RESOLVE:Art. 1º - Fica cedido ao Tribunal de Justiça do 

Estado do Ceará, o servidor JOSELINO JOSÉ DE AQUINO, matrícula 010623-2, 

ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo.Art. 2º - A devida cessão foi realizada 

mediante convênio nº CV 136/2015 celebrado entre si o Tribunal de Justiça do Estado do 

Ceará com a Prefeitura Municipal de Jaguaribe, e autorizado pela Lei nº 1.003, de 20 de 

setembro de 2010.Art. 3º - As despesas decorrentes da cessão correrão por conta de 

recursos próprios do partícipe cedente, conforme disciplina a Cláusula Quinta do 

Convênio acima citado.Art. 4º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.Prefeitura Municipal 

de Jaguaribe, 30 de setembro de 2015.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito 

Municipal 

******  *** 

 

 

Portaria nº 077.1, de 01 de setembro de 2015.Dispõe sobre Cessão de Servidor 

Público Municipal do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará e dá outras 

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor; 

CONSIDERANDO a Lei nº 1003, de 20 de setembro de 2010, no seu art. 

2º;CONSIDERANDO que através do Convênio nº CV nº 136/2015, de 02 de fevereiro 

de 2015 que celebram entre si o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará com a Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe-CE;RESOLVE:Art. 1º - Fica cedido ao Tribunal de Justiça do 

Estado do Ceará, o servidor JERÔNIMO ALVES MORAIS, matrícula 010189-3, 

ocupante do cargo de Agente Administrativo.Art. 2º - A devida cessão foi realizada 

mediante convênio nº CV 136/2015 celebrado entre si o Tribunal de Justiça do Estado do 

Ceará com a Prefeitura Municipal de Jaguaribe, e autorizado pela Lei nº 1.003, de 20 de 

setembro de 2010.Art. 3º - As despesas decorrentes da cessão correrão por conta de 

recursos próprios do partícipe cedente, conforme disciplina a Cláusula Quinta do 

Convênio acima citado.Art. 4º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.Prefeitura Municipal 

de Jaguaribe, 30 de setembro de 2015.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito 

Municipal 

******  *** 

 

 

Portaria nº 077.2, de 01 de setembro de 2015.Dispõe sobre Cessão de Servidor 

Público Municipal do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará e dá outras 

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em 

vigor;CONSIDERANDO a Lei nº 1003, de 20 de setembro de 2010, no seu art. 

2º;CONSIDERANDO que através do Convênio nº CV nº 136/2015, de 02 de fevereiro 

de 2015 que celebram entre si o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará com a Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe-CE;RESOLVE:Art. 1º - Fica cedido ao Tribunal de Justiça do 

Estado do Ceará, a servidora FRANCISCA LEGUINALDA DIÓGENES DAS 

CHAGAS, matrícula 100545-6, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais.Art. 

2º - A devida cessão foi realizada mediante convênio nº CV 136/2015 celebrado entre si 

o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará com a Prefeitura Municipal de Jaguaribe, e 

autorizado pela Lei nº 1.003, de 20 de setembro de 2010.Art. 3º - As despesas 

decorrentes da cessão correrão por conta de recursos próprios do partícipe cedente, 

conforme disciplina a Cláusula Quinta do Convênio acima citado.Art. 4º. Essa Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 

CUMPRA-SE.Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 30 de setembro de 2015.José Abner 

Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

******  *** 

 

 

 

Portaria nº 077.3, de 01 de setembro de 2015.Dispõe sobre Cessão de Servidor 

Público Municipal do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará e dá outras 

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em 

vigor;CONSIDERANDO a Lei nº 1003, de 20 de setembro de 2010, no seu art. 

2º;CONSIDERANDO que através do Convênio nº CV nº 136/2015, de 02 de fevereiro 

de 2015 que celebram entre si o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará com a Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe-CE;RESOLVE:Art. 1º - Fica cedido ao Tribunal de Justiça do 

Estado do Ceará, a servidora ELKE SANDRA BESSA SALDANHA, matrícula 

131064-0, ocupante do cargo de Agente Administrativo.Art. 2º - A devida cessão foi 

realizada mediante convênio nº CV 136/2015 celebrado entre si o Tribunal de Justiça do 

Estado do Ceará com a Prefeitura Municipal de Jaguaribe, e autorizado pela Lei nº 1.003, 

de 20 de setembro de 2010.Art. 3º - As despesas decorrentes da cessão correrão por 

conta de recursos próprios do partícipe cedente, conforme disciplina a Cláusula Quinta 



 

Jaguaribe, 01 de Setembro de 2015 Edição Nº: 2097 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

do Convênio acima citado.Art. 4º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.Prefeitura Municipal 

de Jaguaribe, 30 de setembro de 2015.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito 

Municipal 

******  *** 

 

 
 

 

 
 

 
 

******  *** 

 



 

Jaguaribe, 01 de Setembro de 2015 Edição Nº: 2097 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 5 
  

 

******  *** 

 

 

 

******  *** 

 



 

Jaguaribe, 01 de Setembro de 2015 Edição Nº: 2097 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 6 
  

******  *** 

 

******  *** 

 

 

******  *** 

 

 

PORTARIA Nº 077.4 DE 01 DE SETEMBRO DE 2015.Revoga adicional por trabalho 

noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º. Revogar adicional por trabalho noturno dos 

servidores, Ana Janaina Ferreira Carlos, Auxiliar de Serviços Gerais e Israel Torres 

Barros, Enfermeiro, constantes da Portaria nº 081, de 02.09.2014, AntoniaRosenilda 

Lima Freire, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria n° 074, de 04.08.2014, 

Francisca IrineudaDiogenes Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria 

n° 002.1/1, de 06.01.2015, Jacqueline Paiva Ribeiro, Auxiliar de Enfermagem e 

Regiana Alves do Nascimento, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria n° 

059.1, de 02.07.2015, Marcos Acelino Bessa da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, 

constante da Portaria n° 151.13, de 04.06.2012 e Maria de Fatima Lima Victor, 

Atendente A, constante da Portaria n° 042, de 05.05.2015, lotados na Secretaria 

Municipal de Saúde.Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Art. 

3º. Revogam-se as disposições em contrário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

setembro de 2015.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO 

MUNICIPAL 

 

******  *** 

 

PORTARIA Nº 077.5 DE 01 DE SETEMBRO DE 2015.Revoga gratificação de 

insalubridade, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º. Revogara concessão da 

gratificação de insalubridade das servidoras municipais, Antonia da Silva Rocha, 

Auxiliar de Serviços Gerais e Jessica IngrydDiogenes de Oliveira, Auxiliar de 

Enfermagem, constantes da Portaria nº 059.9 de 02.07.2015, Natalia Maria Rodrigues 

Bezerra Nunes, Auxiliar de Serviços Gerais e Roberta Barros Peixoto Ribeiro, 

Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria nº 066.3 de 04.08.2015,lotadas na 

Secretaria Municipal de Saúde.Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de setembro de 2015.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL 

 

 

******  *** 

 

PORTARIA Nº 077.6, DE 01 DE SETEMBRO DE 2015.Revoga gratificação de 

sobreaviso, da servidora do quadro da Prefeitura, na forma que indica.O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º. Revogara concessão da gratificação de 

sobreaviso da servidora, Ana Cristina Oliveira Saldanha Diogenes, Auxiliar de 

Enfermagem, constante da Portaria n° 066.5, de 04.08.2015, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Art. 

3º. Revogam-se as disposições em contrário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

setembro de 2015.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO 

MUNICIPAL 

******  *** 

 

PORTARIA Nº 077.7, DE 01 DE SETEMBRO DE 2015.Revoga Gratificação de 

Planejamento dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro,no uso de suas atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º. Revogar a concessão da 

Gratificação de Planejamento das Professoras, Garlenia Pinheiro Peixoto, Matrícula nº 

130953-6, Josefa Pinheiro Paulo, Matrícula nº 130964-1, Mayanne Jacinto Lima, 

Matrícula nº 130995-1, Paula Lianny Sousa Mota Barros, Matrícula nº 131002-0, 

constantes da Portaria n° 066.6, de 03.08.2015, Josefa Paula Pinheiro de Paiva, 

Matrícula n° 011099-0, constante da Portaria n° 041.33/2, de 04.03.2013, Josefa Paula 

Pinheiro de Paiva, Matrícula n° 091956-0, constante da Portaria n° 029.11, de 

06.02.2012, Mara Sheila Nogueira de Freitas, Matrícula nº 011045-0, constante da 

Portaria n° 097.5, de 04.11.2014, Maria Ivanilde dos Santos Clemente, Matrícula nº 



 

Jaguaribe, 01 de Setembro de 2015 Edição Nº: 2097 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 7 
  

010889-8, constante da Portaria n° 030.3, de 06.04.2015, Maria Socorro Saraiva da 

Silva, Matrículas nº 010945-2/010946-0, Vanilda de Lima Souza, Matrículas nº 

011006-0/011007-8, constantes da Portaria n° 046.23, de 02.03.2011 e Valquiria Maria 

Amorim da Silva, Matrícula nº 130678-2, constante da Portaria n° 015.1/13, de 

04.02.2015, lotadas na Secretaria Municipal de Educação.Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de setembro 

de 2015.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

 

******  *** 

 

PORTARIA Nº 077.8, DE 01 DE SETEMBRO DE 2015.Revoga Gratificação de 

Regência de Classe dos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º. Revogar a concessão da 

Gratificação de Regência de Classe dos Professores, Americo Alves Gomes, matrícula nº 

010669-0, constante da Portaria n° 125.12, de 02.08.2013, Edson Carlos da Silva, 

matrícula nº 130937-4, Josefa Pinheiro Paulo, matrícula n° 130964-1 e Mayanne 

Jacinto Lima, matrícula n° 130995-1, constantes da Portaria nº 066.8, de 04.08.2015, 

Francisca Madileide do Nascimento, matrícula nº 011076-0 e Mara Sheila Nogueira 

de Freitas, matrícula nº 011045-0, constante da Portaria nº 013.17, de 04.02.2014, 

Josefa Paula Pinheiro de Paiva, matrículas nº 011099-0/091956-0, Mara Sheila 

Nogueira de Freitas, matrícula nº 091897-0, Maria Socorro Saraiva da Silva, 

matrícula nº 010945-2/010946-0, constantes da Portaria n° 029.19, de 06.02.2012, 

lotados na Secretaria Municipal de Educação.Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de setembro de 2015.José 

Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

******  *** 

 

PORTARIA Nº 077.9, DE 01 DE SETEMBRO DE 2015.Revoga gratificação por 

plantão, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica.O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, etc.RESOLVE:Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de 

plantão dos servidores, Francisca Maria da Silva Costa, Auxiliar de Serviços Gerais, 

(24hs), Georgia Celia Diogenes, Auxiliar de Serviços Gerais, (24hs), Israel Robson 

Elias dos Santos,Auxiliar de Serviços Gerais, (24hs), Maria Vandir Sousa da Silva 

Gomes, Auxiliar de Serviços Gerais, (24hs), Marilete Barbosa Parente, Auxiliar de 

Serviços Gerais, (24hs) e Raimunda Ferreira, Auxiliar de Serviços Gerais, (24hs), 

constantes da Portaria n° 066.12, de 04.08.2015, ItaloRhaniery Meireles Araujo, 

Médico, (24hs), constante da Portaria n° 066.10, de 04.08.2015, Ana Janaina Ferreira 

Carlos, Auxiliar de Serviços Gerais, (12hs), Etelfleda Nogueira Diogenes, Auxiliar de 

Serviços Gerais, (12hs), Francisca da Silva Ramos, Auxiliar de Serviços Gerais, (12hs), 

Francisca Valma de Oliveira Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, (12hs), Francisco 

Soares da Silva Filho, Auxiliar de Serviços Gerais, (12hs), Maria LubiaTemoteo 

Carneiro Diogenes, Auxiliar de Enfermagem, (12hs) e Roberta Barros Peixoto 

Ribeiro, Auxiliar de Enfermagem, (12hs), constantes da Portaria n° 066.12, de 

04.08.2015, Marcela Christina D B Nogueira Pereira, Enfermeiro, (12hs), constante da 

Portaria n° 066.11, de 04.08.2015 e Marcos Acelino Bessa da Silva, Auxiliar de 

Serviços Gerais, (12hs),constantes da Portaria nº 015.1/9, de 04.02.2015, lotados na 

Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de setembro de 2015.REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito 

Municipal 

******  *** 

 

PORTARIA Nº 077.10 DE 01 DE SETEMBRO DE 2015.Revoga adicional de serviço 

extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º. Revogar adicional de 

serviço extraordinário dos servidores, Donatilia Barbosa Matias, Auxiliar de Serviços 

Gerais, constante da Portaria nº 015.1/14, de 04.02.2015, lotada na Secretaria Municipal 

da Cidade e Infraestrutura, Francisca Elzivania Marques Morais, Telefonista, 

constante da Portaria nº 044.3, de 05.05.2014, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 

Janelson da Silva Ferreira, Vigia, constante da Portaria nº 059.14, de 02.07.2015, 

lotado na Secretaria Municipal de Educação, Maria Alvaneide Feitosa da Silva, 

Auxiliar de Serviços Educacionais e Maria Orileide Borges da Silva, Auxiliar de 

Serviços Educacionais, constantes da Portaria n° 066.9, de 04.08.2015, lotadas na 

Secretaria Municipal de Educação e Washington Torres de Araujo, Agente 

Administrativo, constante da Portaria n° 066.9, de 04.08.2015, lotado na Secretaria 

Municipal de Planejamento e Gestão.Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de setembro de 2015.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL 

 

******  *** 

 

PORTARIA Nº 077.11 DE 01 DE SETEMBRO DE 2015.Revoga gratificação de 

Incentivo, das Professoras do quadro da Prefeitura, na forma que indica.O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º. Revogar das servidoras, Gizelda Cavalcante 

Lourenço, Professor de Educação Básica, PEB II, Ref1,Matrícula nº 130571-9, constante 

da Portaria nº 002.13, de 03.01.2014, Josefa Paula Pinheiro de Paiva, Professor de 

Educação Básica, PEB II, Ref 4,Matrícula nº 011099-0, Mara Sheila Nogueira de 

Freitas, Professor de Educação Básica, PEB II, Ref 4 e 3,Matrículas nº 011045-

0/091897-0,constantes da Portaria nº 046.24, de 02.03.2011, Josefa Paula Pinheiro de 

Paiva, Professor de Educação Básica, PEB II, Ref 3,Matrícula nº 091956-0, constante da 

Portaria nº 157.9/1, de 03.12.2013 com lotação na Secretaria Municipal de Educação, a 

gratificação de Incentivo.Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a data de sua 

publicação.Art.3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de setembro de 2015.JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

******  *** 

 

PORTARIA Nº 077.12 DE 01 DE SETEMBRO DE 2015.Revoga gratificação de Difícil 

Acesso, dos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º. Revogar das servidoras Antonia Sandra de 

Oliveira Arruda, Matrícula nº 130646-4, constante da Portaria n° 015.1/8, de 

04.02.2015, Antonia Sandra de Oliveira Arruda, Matrícula nº 120172-7, constante da 

Portaria n° 124.15, de 03.05.2012, Maria Luzineida da Silva, Matrícula nº 130989-7, 

constante da Portaria n° 066.7, de 04.08.2015, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação, a gratificação de 10% (dez por cento), sobre o seu vencimento base pelo 

exercício de sua função em localidade considerada de difícil acesso.Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor a data de sua publicação.Art.3º. Revogam-se as disposições em 

contrário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de setembro de 2015.JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL 

 

******  *** 

 

PORTARIA Nº 077.13 DE 01 DE SETEMBRO DE 2015.O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais,RESOLVE:Conceder a servidora Municipal, Donatilia Barbosa Matias, 

ocupando a função de Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 010057-9, na forma do 

Processo nº 014/2015, lotada na Secretaria Municipal da Cidade e Infraestrutura, com 

fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, 

Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da 

mesma Lei, Licença Especial de 03 (três) meses a partir da publicação 

desta.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de setembro de 2015.José Abner Nogueira 

Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

 

******  *** 

PORTARIA Nº 216.1/2015 de 01 de setembro de 2015.  O DIRETOR DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE - CEARÁ, no uso 

de suas atribuições legais, RESOLVE: Revogar aPortaria 016/2015 de 03 de fevereiro 

de 2015 que nomeou a COMISSÃO DE DESFAZIMENTO E AVALIAÇÃO DE BENS 

MÓVEIS INSERVÍVEIS do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE. 

REVOGAM-SE as disposições em contrário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 



 

Jaguaribe, 01 de Setembro de 2015 Edição Nº: 2097 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 8 
  

CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 01 de setembro de 2015. Francisco Ronaldo Nunes. Diretor 

Especial do SAAE. 

******  *** 

 
 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe em 1 de Setembro de 2015. JOSE ABNER 

NOGUEIRADIOGENES PINHEIRO. 

*** ***  *** 

 

PORTARIA Nº 219.1/2015 de 01 de setembro de 2015. O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE - CEARÁ, Francisco Ronaldo 

Nunes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Art. 1º - Nomear Francisca 

Beciana Diógenes Nunes, como o responsável pelo Controle Interno do Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de Jaguaribe – Ceará. Art. 2º - Revogadas as 

disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 01 de setembro de 

2015. Francisco Ronaldo Nunes. Diretor Especial do SAAE. 

*** ***  *** 

 

 

 

 

 


